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A 252
Hafenquerspange Hamburg

FREIEN und HANSESTADT HAMBURG

im Auftrag der

Deutsche Einheit Fernstraßenplanungs- und -bau GmbH
Zimmerstraße 54             10117 BerlinDEGES

Raumanalyse 
Schutzgüter Landschaft, 
Kultur- und sonstige Sachgüter

Datum

Nov. 2009

Nov. 2009

Nov. 2009

bearbeitet

gezeichnet

geprüft

Ki

Wi

Bro

Zeichen

Projekt-Nr.: 3614
Plangröße:  765 x 720

Siedlungsflächen

Erkannte Denkmale lt. Denkmalverzeichnis *

Denkmale lt. Denkmalliste *

Legende

!(

!(

Bodendenkmale

I

1!(1

!(I

*  nur im Nordkorridor flächenscharfe Lagedarstellung

1

1

2

Dorfgebiete

Milieus

naturbestimmte Flächen (Wald, Gehölze, 
Sukzession)

Grünflächen

Wasserflächen

landwirtschaftliche Kulturlandschaft

urban geprägte Bereiche

3, 4

Landschaftsbildeinheiten 5

grünbestimmte Freiräume und Freiraumachsen

Kleingartenanlagen Georgswerder

Kirchdorf/Siedefeld

Stillhorn/Altes Feld

Parkanlage Grünes Zentrum Kirchdorf

Friedhof Finkenriek

Wilhelmsburger Park östlich der B 4/75 
einschließlich Grünländer im Bereich Hauland

Wilhelmsburger Park westlich der B 4/75 
einschließlich Grünländer im Bereich Hauland

Kleingärten Radeland

Waldgebiet Harburger Berge

Fürstenmoor

Hügel Altenwerder

Landschaftsbildensemble Moorburg mit dörflich 
geprägter Bebauung sowie landwirtschaftlich- 
und naturbestimmten Freiflächen

westliche Elbtalachse (Grünland und 
Obstanbaugebiet)

wasserbezogene Freiräume und Freiraumachsen

Köhlbrand

Travehafen

Reiherstieg

nördliches Wilhelmsburger Kanal- und 
Wetternsystem

Kleingärten am Bahngraben

Wilhelmsburger Dove-Elbe

Spreehafen

Süderelbe

!(15

!(16

!(17

!(18

!(19

!(20

!(21

!(22

Kornweide

Schutzgebiete

Naturschutzgebiet

Landschaftsschutzgebiet

JJ
J JJ J

JJJ

J JJ

JJ

JJ
JJJ J 6

6

prägende Bauwerke besonderer Bedeutung
(Hamburger Wahrzeichen)��

5

7

7

Sonstiges

Verkehrsflächen (Straße/Bahn)

Hafengebietsgrenze

Grenze der Untersuchungsräume

Hauptdeichlinie

Autobahn / Bundesstraßen

2

1

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Quellenangaben:

FHH, Biotop- und Artenkataster, Stand 2006 (tw. ergänzt durch
Angaben von HPA sowie eigene Luftbildauswertungen und Kartierungen)

3 FHH, Landschaftsprogramm

4

FHH, Angaben der BSU Mai 2008

5

FHH, Flächennutzungsplan

6

7

1

Helmsmuseum, Juni 2008

FHH, Denkmalliste und Denkmalverzeichnis, im Nordkorridor
zusätzliche Auswertung von Archivmaterial der Kulturbehörde

2

gutachterliche Erfassung und Berwertung (Kortemeier Brokmann)

! ! ! ! ! ! ! Grüne Wege Verbindungen

geplantes LandschaftsschutzgebietJJ

JJ

JJJ J

3Landschaftsprogramm Hamburg

Schutz des Landschaftsbildes

Entwicklung des Landschaftsbildes
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